
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

anno 2014 

 

L’anno      duemilaquindici    addì   tredici   del   mese   di  aprile  ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo x  

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina  x 

 10 1 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto. Esame ed approvazione del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario anno 

2014 

 

 

 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

        Il Responsabile del settore interessato 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1,  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 13.04.2015 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   F.to    Paesanti Paola 

 

 

                           _________________________________ 

  

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 13.04.2015 

 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                  F.to  Paola Paesanti 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
 

Rendiconto 

 

 

Il Sindaco   dà lettura dei dati relativi al rendiconto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 reso dal Tesoriere – Banca Cassa di Risparmio di Biella e 

Vercelli ,  Biverbanca – Agenzia di Cavallirio e predisposto dal servizio finanziario per la parte di competenza 

comunale; 
 

Tenuto conto delle risultanze del rendiconto esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione consiliare 

n. 4 in data 14 aprile 2014 che di seguito si riportano: 
            
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di Cassa al 1° gennaio 2013 ................................................. .................................................    140.860,30  

RISCOSSIONI 417.723,25   1.377.393,74   1.795.116,99 

PAGAMENTI 420.409,73   1.104.723,77   1.525.133,50 

Fondo di cassa al 31 dicembre ................................................. ...............................................     410.843,79 

RESIDUI   ATTIVI 656.145,47 257.661,78     913.807,25 

RESIDUI PASSIVI 735.584,10 480.241,74 1.215.825,84 

Differenza - -     302.018,59 

Avanzo  di  amministrazione 

di  cui: 

- fondi vincolati..................... 

- fondi per finanziamento 

spese in conto capitale 

................................................. 

 

................................................. 

 

- 

................................................. 

 

................................................. 

- 

    108.825,20 

 

     1.600,00 

 

   107.225,20 

 

 

Constatato che tali risultanze sono state riportate nel conto in esame; 

 

Accertato che il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate ordinarie e straordinarie affidategli in 

riscossione; 

 

Dato atto che nel conto figurano descritte in dettaglio tanto le entrate quanto le spese; 

 

Ricordato che ai sensi dell’art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, con determinazione del 

Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 8 del 7 marzo 2015, si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

 

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 09 marzo 2015 è stata approvata dalla 

Giunta comunale la relazione illustrativa; 

 

- Vista le relazione predisposta dal revisore dei conti, dott. Casagrande Paolo, in data   13      marzo 

2015, ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Dato atto dell’avvenuto deposito per venti giorni della proposta di rendiconto a disposizione dei 

Consiglieri dal 13 marzo 2015, così come previsto dall’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 

dall’art.  30 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto l’art. 1, comma 164 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266. il quale stabilisce che la disciplina 

del conto economico prevista dall’art. 229 del testo unico, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, non si applica ai comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti;   

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 1 bis della legge 9 agosto 1986 n. 488, è stata accertata 

l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 



 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto in particolare l’art. 38 .5 del Decreto medesimo e ritenuto che il presente atto rivesta carattere 

di urgenza ed improrogabilità, stante il termine perentorio del 30/04/2015 per l’approvazione del 

rendiconto esercizio 2014; 

  

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale con 

delibera n. 34 del 04.11.1997 e modificato dal Consiglio Comunale con delibera n. 37 del 19.12.2007 

e n. 29 del 29.12.2012; 
 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 

- Con voti favorevoli n.  10 su 10 consiglieri presenti e votanti,   espressi nei modi di legge;           

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 costituito da:  

 

A. conto del bilancio 

B. conto del patrimonio 

A – Conto del Bilancio 

                                                     DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

                                                                                      GESTIONE FINANZIARIA

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 410.843,79

RISCOSSIONI 451.841,05 1.309.471,12 1.761.312,17

PAGAMENTI 519.487,44 1.081.429,75 1.600.917,19

Fondo di cassa al 31 dicembre 571.238,77

RESIDUI ATTIVI 366.350,60 300.873,58 667.224,18

RESIDUI PASSIVI 541.147,64 425.103,23 966.250,87

Differenza -299.026,69 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 272.212,08

 
Il risultato di amministrazione, come richiesto dall’ art. 187 c.1 del T.U., è scomposto ai fini del successivo  
utilizzo in:  
- fondi vincolati                                                            €.            100,00 



- fondi per il finanziamento delle spese in c/capitale       €.      272.112,08   
- fondi di ammortamento                                              €.           -  
- fondi non vincolati                                       €.           –  
 

 
 
 

B – Conto del patrimonio 

Attivo 31/12/2013
Variazioni da conto 

finanziario

Variazioni da 

altre cause
31/12/2014

Immobilizzazioni immateriali 622.693,55 622.693,55

Immobilizzazioni materiali 1.895.403,56 -46.353,51 1.849.050,05

Immobilizzazioni finanziarie 38.292,72 38.292,72

Totale immobilizzazioni 2.556.389,83 -46.353,51 2.510.036,32

Rimanenze

Crediti 916.725,94 -150.404,47 -95.615,60 916.725,94

Altre attività finanziarie

Disponibilità liquide 410.843,79 160.394,98 571.238,77

Totale attivo circolante 1.327.569,73 9.990,51 -95.615,60 1.241.944,64

Ratei e risconti

Totale dell'attivo 3.883.959,56 -36.363,00 -95.615,60 3.751.980,96

Conti d'ordine 564.385,66 16.569,69 -106.877,12 474.078,23

Passivo

Patrimonio netto 221.895,65 28.721,47 111.363,41 361.980,53

Conferimenti 163.707,74 34.987,14 198.694,88

Debiti di finanziamento 2.846.915,99 -146.018,22 2.700.897,77

Debiti di funzionamento 603.434,56 -109.198,77 -48.313,64 445.922,15

Debiti per anticipazione di cassa

Altri debiti 48.005,62 -3.519,99 44.485,63

Totale debiti 3.498.356,17 -258.736,98 -48.313,64 3.191.305,55

Ratei e risconti

Totale del passivo 3.883.959,56 -195.028,37 63.049,77 3.751.980,96

Conti d'ordine 564.385,66 16.569,69 -106.877,12 474.078,23

 

  

2) Di prendere atto della relazione del revisore dei conti, dott. Casagrande Paolo, in data 130 marzo 

2015, ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

3) Di prendere atto altresì delle operazioni di riaccertamento dei residui effettuate ai sensi dell’art. 

228, comma secondo e terzo del D.Lvo 267/2000, di cui alla determinazione del Responsabile 

dell’Area Economico-finanziaria n. 8 del 7 marzo 2015; 

 

4) Di prendere atto infine della relazione illustrativa della Giunta Comunale redatta ai sensi dell’art. 

151, 6° comma e 231, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 è stata approvata con deliberazione n. 19 del 

09 marzo 2015.  

 

Successivamente ,  

con voti favorevoli   n.  10      contrari    0   astenuti n. 0  resi per alzata di mano dai Consiglieri 

comunali presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibili ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde procedere alla comunicazione 

dell’avvenuta approvazione agli Organi preposti. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to   Luca  Manuelli                                                                   F.to    Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il      16.04.2015        e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li   16.04.2015                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li  16.04.2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


